
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  19Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº. 448 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JULIANA MACIEL DE QUEIROZ 
LOURENÇO, matrícula nº 5075955-2 cargo de FISIOTERAPEUTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 16.10.02 A 15.10.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.08.17 a 30.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
Portaria nº. 449 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA CONCEIÇÃO DO 
AMARAL FERREIRA, matrícula nº 57194082-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 09.08.17 a 07.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 450 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA FRAGOSO DA 
SILVA, matrícula nº 721190-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.07.17 a 15.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 451 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DALVA HELENE DA SILVA 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 5785596-2 cargo de ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 452 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LILA JOELMA MENDONÇA 
CECILIO, matrícula nº 5334373-2 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
28.12.08 A 27.12.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 21.08.17 a 19.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 453 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE DO SOCORRO 
FERNANDES MARQUES, matrícula nº 57200282-1 cargo de 
NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.04.13 A 31.03.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 454 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ZENY PANTOJA NONATO 
CORREA, matrícula nº 3155668-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.11.89 A 31.10.92.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.

Portaria nº. 455 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ITACY BANDEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 57191202-1 cargo de FARMACEUTICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.10.13 A 21.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.08.17 a 31.08.17, no total de 30 (trinta) dias.
Portaria nº. 456 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES 
FERREIRA, matrícula nº 729370-1 cargo de AUX.DE INFORMATICA 
AREA SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.10.02 A 15.10.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 13.07.17 a 10.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
Portaria nº. 457 DE 20 DE JUNHO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCIA MARIA FONSECA PINTO, 
matrícula nº 83623-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 12.08.13 A 11.08.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.17 a 30.08.17, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 193189

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número/Ano: 01/2017
Processo n°206853/2017
O Estado do Pará, por intermédio do 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA Convoca a todos os potencias interessados para 
apresentar a este Centro dentro de um processo Isonômico 
Propostas de Preços para a realização de uma Contratação 
através de DISPENSA DE LICITAÇÃO emergencial, por 90 dias, 
conforme Art.24 IV, da Lei n° 8.666/93, afi m de que sejam 
atendidas as demandas, conforme Nota
Interessados comparecerem ao 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com sede na Av. Presidente Vargas, n° 513, bairro 
Campina, CEP 66.117-000, Belém/PA,
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OXIGENOTERAPIA.
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 193314

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 90 de 20 JUNHO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor;  Cargo do Servidor;  Matricula
SERGIO CARLOS DO NASCIMENTO ESTEVES   AG. 
ADMINISTRATIVO
111589/1
Recurso(s):
Programa de Trabalho; Fonte do Recurso; Natureza da Despesa; 
Valor
10302131226100000  0103000000  339030  1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do
URE DIPE1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.000,00 Dois Mil 
Reais),
para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 193468

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito
Port. Nº 193 e 194 de Diárias DOE Nº 33.363
Objetivo: Participar junto ao Nisplan de de uma reunião que 
tratará de construçãodos inst. De planejamto de Saúde e 
Pactuação.

Servidores:Edinelma mota,Crystiane castro e Vitor Pereira
Origem:Castanhal/São D. do Capim 02,0304 e 05/05/17 
Protocolo:171532
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 193051

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE DIÁRIAS
Port. 356 e 357 de diárias DOE:33.397 Protocolo:192085
Servidores:Luciel,Rubenita e Cícero
Origem:Castanhal/Belém Período:23/06/17
Onde se Lê: Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 
Leia-se: Antônio Fábio Gouveia Souza

Protocolo: 193031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 297 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com secretário de Estado de 
Saúde Pública, para tratar assuntos administrativos deste 4ºCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos Santos0 5424014-1 Comissionado

Período: 19/06/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 298 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com Diretor Regional do 4ºCRS 
para participar de reunião com secretário de Estado de Saúde 
Pública, para tratar assuntos administrativos deste 4ºCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 19/06/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 301 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: A fi m de dar apoio no cadastro e orientar sobre o PMAQ 
(Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção 
Básica) 3º Ciclo.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru e São 
João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Adna Amorim da Costa Campos 5144680-1 Química Industrial

Aglaídes Amorim da Costa 5146437-1 Nutricionista

Período: 19 a 21/06/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 302 DE 14 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo com servidoras da DT/4ºCRS para  
dar apoio no cadastro e orientar sobre o PMAQ ( Programa de 
Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica) 3º Ciclo.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru e São 
João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 19 a 21/06/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 193298

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 137 de 20 de Junho de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 - 
CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e


